utility, the object of the mistake may be held as true.<sup>21</sup> The problem is whether public utility and common mistake suffice, or the intervention of the superior authority in some form is also necessary. For Fulgosius this means choosing between the approach of Bellapertica and Cynus on the one side, and that of Cugno and Baldus (!) on the other. After some hesitation, he sides with Baldus.<sup>22</sup> Fulgosius does not elaborate further as to the actual role of the superior

- 21 On the matter, Fulgosius provides an abridged reading of Butrigarius' scheme, duly cleansed of any support for the Gloss: '... Sed aliquando queritur, an error communis habeatur pro veritate quantum ad effectus, docto(res) dixerunt aut publica vtilitas suadet haberi pro veritate, et habetur pro veritate: vt hic et l. i. C. de testa(mentis) (C.6.23.1) et § sed cum aliquis, insti. eo(dem) titu(lo) (Inst.2.10.7). Sed aliquando publica vtilitas suadet haberi pro falsitate, et tunc non habetur pro veritate, arg(umentum) l. quod vero, contra s(upra) de legi(bus) (Dig.1.3.14). Aut publica vtilitas nihil horum suadet, et tunc aut interest errantis haberi pro veritate, et non habebitur pro veritate: vt l. Zenodorus C. ad macedonia(num) (Cod.4.28.2) et l. iii i(nfra) ad macedo(nianum) (Dig.14.6.3). Sed aliquando interest errantis haberi pro falsitate, et tunc habetur pro falsitate: vt ... l. i § fin. quando act(io) de pecu(lia) (Dig.15.2.1.10)' (*ibid.*, fol. 26ra, n. 9). Fulgosius does not openly quote Butrigarius in his commentary on the *lex Barbarius*, but he does so when reporting the same scheme in his *lectura* on the slave-witness: Fulgosius, *ad Cod.6.23.1, § Testes (Raphaëlis Fulgosij Placentini ... in D. Iustiniani Codicem Commentariorum ...*, vol. 2, Lygdvni, Apud Hugonem et haeredes Aemonis à Porta, 1547, fol. 39vb, n. 5).
- 22 This is particularly clear in Fulgosius' interpretation of the false notary's case: despite the presence of public utility, a false notary cannot draft valid instruments. Fulgosius, *ad Dig.1.14.3 (in primam Pandectarum partem Commentariorum, cit., fol. 26ra, n. 12)*: 'Superest vna dubitatio que sit ratio quare acta valeant, cum non sit iustus pretor. Guil(elmus de Cugno) dicit contingere ex tribus: quorum si quid desiit non valebunt gesta. Primo communis error, secundo publica vtilitas, tertio superioris auctoritas: et si deficiat quid horum, puta aliquis gessit se pro tabellione cum nunquid habuisset auctoritatem, et confecit multa documenta, non valebunt talia documenta, et allegat tex(tum) l. actuarios C. de numera(riis) et actua(riis) lib. xii (Cod.12.49(50).7). In hanc sententiam inclinat Bal(dus) referens consonantem Azo(nem) in summa de fide instrum(entorum) [Coll.6.3(=Nov.73), *supra*, pt. I, §2.6, note 139]; Pet(rus) et Cy(nus) sunt contra: quia sufficit communis error et publica vtilitas, per aut(henticam) de tabel(lionibus) § penul(timo) (Coll.4.7.1[=Nov.44.1§4]), vbi videtur glo(sam) hoc dicere [cf. *supra*, pt. I, §2.6, note 132], et in hoc videtur mihi Inno(centius) in c. i ad fi(nem), de fide instrumen(torum) per l. iii i(nfra) ad macedo(nianum) [*supra*, pt. II, §7.5, note 73], et in hanc sententiam videtur magis inclinare Bart(olus) [*supra*, pt. I, §5.3], et in veritate hec questio satis est ambigua. Et ad l. actuarios (Cod.12.49(50).7), respondet Bart(olus) quod illa loquitur in casu speciali. Nescio tamen in quam partem magis inclinem, verum tamen sententia Azo(ni), Bal(di) et Guil(elmi) in stricta disputatione videtur mihi verior: quia tamen contraria sententia humanior est, et quia sussulta est magna auctoritate, videtur mihi tenenda in iudiciis.'